embargo, no reúne las características necesarias que aclaren o justifiquen lo observado, con 
lo no se solventa lo observado. 

2023-D-05018-19-0800-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Monclova, Coahuila de Zaragoza aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 26,263,092.52 pesos (veintiséis 
millones doscientos sesenta y tres mil noventa y dos pesos 52/100 M.N.), por concepto de la 
falta de evidencia de la entrega de los bienes, los inventarios y los reportes fotográficos que 
constaten que los vehículos corresponden a los entregados, de los contratos números ADQ-
LIMPIEZA-001-2023, ADQ-VEH-001-2023 y ADQ-GRUA-001-2023,.

[...]

Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Estado de Coahuila de 
Zaragoza, artículos 17, 54 y 65. 

2023-D-05018-19-0800-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
21,883,783.12 pesos (veintiún millones ochocientos ochenta y tres mil setecientos ochenta y 
tres pesos 12/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, por la 
falta de documentación justificativa y comprobatoria del gasto de obras públicas de los